

LIGUE DE L'ILE DE FRANCE DES ECHECS

Numéro SIRET : **353 025 356 00042**

Code APE : **9312Z**

**29, rue des Pyrénées
75020 PARIS**

**COMPTES ANNUELS
De l'exercice clos le 31 août 2021**

**ODB AuDit & Bilans
53, boulevard Robespierre
78300 POISSY**

Sommaire

Attestation de Présentation	2
Bilan association	4
<i>ACTIF</i>	<i>4</i>
<i>Immobilisations incorporelles</i>	<i>4</i>
<i>Immobilisations corporelles</i>	<i>4</i>
<i>Immobilisations financières</i>	<i>4</i>
<i>Stocks en cours</i>	<i>4</i>
<i>PASSIF</i>	<i>5</i>
<i>Fonds associatifs et réserves</i>	<i>5</i>
<i>Dettes</i>	<i>5</i>
<i>Engagements reçus</i>	<i>5</i>
<i>Engagements donnés</i>	<i>5</i>
Compte de résultat association	7
<i>Produits d'exploitation</i>	<i>7</i>
<i>Autres produits d'exploitation</i>	<i>7</i>
<i>Produits financiers</i>	<i>7</i>
<i>Produits exceptionnels</i>	<i>7</i>
<i>Charges d'exploitation</i>	<i>8</i>
<i>Charges financières</i>	<i>8</i>
<i>Charges exceptionnelles</i>	<i>8</i>
<i>Evaluation des contributions volontaires en nature</i>	<i>8</i>
Annexe aux comptes annuels	11
<i>PREAMBULE</i>	<i>11</i>
<i>REGLES ET METHODES COMPTABLES</i>	<i>11</i>
<i>AUTRES ELEMENTS SIGNIFICATIFS DE L'EXERCICE</i>	<i>11</i>
<i>NOTES SUR LE BILAN ACTIF</i>	<i>12</i>
<i>NOTES SUR LE BILAN PASSIF</i>	<i>13</i>
<i>NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT</i>	<i>14</i>
<i>DETAIL DES POSTES CONCERNES PAR LE CHEVAUCHEMENT D'EXERCICE</i>	<i>15</i>

LIGUE DE L'ILE DE FRANCE DES ECHECS

Attestation de présentation

Attestation de Présentation

MISSION DE PRÉSENTATION DES COMPTES ANNUELS

Dans le cadre de la mission de Présentation des comptes annuels de l'entreprise LIGUE DE L'ILE DE FRANCE DES ECHECS pour l'exercice du 01/09/2020 au 31/08/2021 et conformément à notre lettre de mission du 22 mai 2002, nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle du Conseil supérieur de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation de comptes.

A la date de nos travaux qui ne constituent ni un examen limité, ni un audit et à l'issue de ceux-ci, nous n'avons pas relevé d'élément remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels.

Les comptes annuels ci-joints se caractérisent par les données suivantes :

Total du bilan	107 631,32 Euros
Chiffre d'affaires	24 004,80 Euros
Résultat net comptable	15 254,88 Euros

Fait à POISSY
Le 20/12/2021

Signature de l'Expert-Comptable

Olivier BOUCHERIE
Pour ODB AuDit et Bilans

LIGUE DE L'ILE DE FRANCE DES ECHECS

Bilan association

Bilan association

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/08/2021 (12 mois)			Exercice précédent 31/08/2020 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
Immobilisations incorporelles					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Concessions, brevets, droits similaires	882	882			
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles					
Immobilisations corporelles					
Terrains					
Constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels	71 410	70 114	1 296	2 814	- 1 518
Autres immobilisations corporelles	36 438	34 353	2 085	2 016	69
Immobilisations grevées de droit					
Immobilisations en cours					
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles					
Immobilisations financières					
Participations					
Créances rattachées à des participations					
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille					
Autres titres immobilisés	15		15	15	
Prêts					
Autres immobilisations financières	4 550		4 550	4 550	
TOTAL (I)	113 295	105 350	7 946	9 395	- 1 449
Stocks en cours					
Matières premières, approvisionnements					
En-cours de production de biens et services					
Produits intermédiaires et finis					
Marchandises					
Avances et acomptes versés sur commandes				1 662	- 1 662
Créances usagers et comptes rattachés	650		650	36 048	- 35 398
Autres créances					
. Fournisseurs débiteurs					
. Personnel				47	- 47
. Organismes sociaux	535		535		535
. Etat, impôts sur les bénéfices					
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires					
. Autres	28 682		28 682	22 995	5 687
Valeurs mobilières de placement					
Instruments de trésorerie					
Disponibilités	68 459		68 459	22 653	45 806
Charges constatées d'avance	1 360		1 360	1 437	- 77
TOTAL (II)	99 686		99 686	84 842	14 844
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecart de conversion actif (V)					
TOTAL ACTIF	212 981	105 350	107 631	94 237	13 394

Bilan association(suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/08/2021 (12 mois)	Exercice précédent 31/08/2020 (12 mois)	Variation
<i>Fonds associatifs et réserves</i>			
Fonds propres			
. Fonds associatifs sans droit de reprise			
. Ecarts de réévaluation			
. Réserves			
. Report à nouveau	71 476	80 980	- 9 504
. Résultat de l'exercice	15 255	-9 504	24 759
Autres fonds associatifs			
. Fonds associatifs avec droit de reprise			
. Apports			
. Legs et donations			
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs			
. Ecarts de réévaluation			
. Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	429	1 330	- 901
. Provisions réglementées			
. Droits des propriétaires (commodat)			
TOTAL (I)	87 160	72 806	14 354
Provisions pour risques et charges	5 000		5 000
TOTAL (II)	5 000		5 000
Fonds dédiés			
. Sur subventions de fonctionnement			
. Sur autres ressources			
TOTAL (III)			
<i>Dettes</i>			
Emprunts et dettes assimilées	11	11	
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours			
Fournisseurs et comptes rattachés	6 607	11 007	- 4 400
Autres	5 519	10 413	- 4 894
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance	3 333		3 333
TOTAL (IV)	15 471	21 432	- 5 961
Ecart de conversion passif (V)			
TOTAL PASSIF	107 631	94 237	13 394
<i>Engagements reçus</i>			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			
<i>Engagements donnés</i>			

LIGUE DE L'ILE DE FRANCE DES ECHECS

Compte de résultat association

Compte de résultat association

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/08/2021 (12 mois)			Exercice précédent 31/08/2020 (12 mois)	Variation	%
	France	Exportations	Total	Total		
Produits d'exploitation						
Ventes de marchandises				11 766	- 11 766	-100
Production vendue biens						
Production vendue services	24 005		24 005	71 237	- 47 232	-66,30
Montants nets produits d'expl.	24 005		24 005	83 003	- 58 998	-71,08
Autres produits d'exploitation						
Production stockée						
Production immobilisée						
Subventions d'exploitation			49 419	43 000	6 419	14,93
Cotisations			36 613		36 613	N/S
(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs						
Autres produits			5 000	45 039	- 40 039	-88,90
Reprise de provisions				16 700	- 16 700	-100
Transfert de charges			17 705	4 985	12 720	255,17
Sous-total des autres produits d'exploitation			108 737	109 724	- 987	-0,90
Total des produits d'exploitation (I)			132 742	192 728	- 59 986	-31,12
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun – Excédent transféré (II)						
Produits financiers						
De participations						
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif			152	149	3	2,01
Autres intérêts et produits assimilés						
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement						
Total des produits financiers (III)			152	149	3	2,01
Produits exceptionnels						
Sur opérations de gestion				1 787	- 1 787	-100
Sur opérations en capital			901	1 301	- 400	-30,75
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Total des produits exceptionnels (IV)			901	3 088	- 2 187	-70,82
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)			133 796	195 964	- 62 168	-31,72
SOLDE DEBITEUR = DEFICIT				-9 504	9 504	-100
TOTAL GENERAL			133 796	205 468	- 71 672	-34,88

	Exercice clos le 31/08/2021 (12 mois)	Exercice précédent 31/08/2020 (12 mois)	Variation	%
Charges d'exploitation				
Achats de marchandises		12 036	- 12 036	-100
Variations stocks de marchandises				
Achats de matières premières et autres approvisionnements				
Variations stocks matières premières et autres approvisionnements				
Autres achats non stockés	793	775	18	2,32
Services extérieurs	22 172	19 005	3 167	16,66
Autres services extérieurs	57 575	92 105	- 34 530	-37,49
Impôts, taxes et versements assimilés	300	1 033	- 733	-70,96
Salaires et traitements	19 816	45 084	- 25 268	-56,05
Charges sociales	1 053	17 535	- 16 482	-93,99
Autres charges de personnels				
Subventions accordées par l'association				
Dotations aux amortissements et aux dépréciations				
. Sur immobilisations : dotation aux amortissements	2 260	2 568	- 308	-11,99
. Sur immobilisations : dotation aux dépréciations				
. Sur actif circulant : dotation aux dépréciations				
. Pour risques et charges : dotation aux provisions	5 000		5 000	N/S
(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées				
Autres charges	8 428	9 324	- 896	-9,61
Total des charges d'exploitation (I)	117 397	199 465	- 82 068	-41,14
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun – Déficit transféré (II)				
Charges financières				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements				
Total des charges financières (III)				
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion	1 144	6 003	- 4 859	-80,94
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
Total des charges exceptionnelles (IV)	1 144	6 003	- 4 859	-80,94
Participation des salariés aux résultats (V)				
Impôts sur les sociétés (VI)				
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)	118 541	205 468	- 86 927	-42,31
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT	15 255		15 255	N/S
TOTAL GENERAL	133 796	205 468	- 71 672	-34,88
Evaluation des contributions volontaires en nature				
Produits				
. Bénévolat	50 000	125 000		
. Prestations en nature	5 360	5 360		
. Dons en nature				
Total				
Charges				
. Secours en nature	50 000	125 000		
. Mise à disposition gratuite de biens et services	5 360	5 360		
. Prestations				

	Exercice clos le 31/08/2021 (12 mois)	Exercice précédent 31/08/2020 (12 mois)	Variation	%
. Personnel bénévole				
Total				

LIGUE DE L'ILE DE FRANCE DES ECHECS

Annexe aux comptes annuels

Annexe aux comptes annuels

PREAMBULE

Notre association a pour but de favoriser, de contrôler et de diriger la pratique du jeu d'échecs sur tout son territoire défini par les services extérieurs du ministère chargé des sports.

L'exercice social clos le 31/08/2021 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/08/2020 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 107 631,32 E.

Le résultat net comptable est un bénéfice de 15 254,88 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis par le comité directeur

REGLES ET METHODES COMPTABLES

L'association a mis en œuvre le règlement n°2018-06 relatif aux comptes annuels des personnes morale de droit privé à but non lucratif dont l'application est devenue obligatoire à compter des exercices ouverts après le 1^{er} janvier 2020.

Les incidences de l'application du nouveau règlement constituent un changement de méthode comptable, dont conséquences sur les comptes de l'association sont les suivantes :

- les versements dans le cadre du mécénat ont été comptabilisés dans le compte 754200
- Les licences ont été comptabilisées dans le compte 756200

Les conventions ci-après ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux règles de base suivantes:

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

- Provisions pour risques et charges : elles sont constituées pour tenir compte des risques financier existant à la date de clôture des comptes.
- Amortissements de l'actif immobilisé : les biens susceptibles de subir une dépréciation sont amortis selon le mode linéaire ou dégressif sur la base de leur durée de vie économique.

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

AUTRES ELEMENTS SIGNIFICATIFS DE L'EXERCICE

SITUATION SANITAIRE – COVID-19

L'impact de la situation lié à la pandémie COVID-19 sur l'exercice clos le 31 août 2021 s'est traduit de nouveau par une nette baisse du chiffre d'affaires compte tenu de l'arrêt des manifestations sportives.

L'association a eu recours au chômage partiel de son seul salarié durant la période du 1^{er} octobre 2020 au 31 août 2021 pour un montant de 17 705,48 €.

L'association a eu recours au fonds de solidarité pour un montant de 22 752,00 €

Elle a aussi bénéficié d'une aide au paiement COVID pour un montant de 1 779,00 € et d'une exonération de cotisations pour un montant de 751,00 € octroyé par l'URSSAF.

NOTES SUR LE BILAN ACTIF

Actif immobilisé

Les mouvements de l'exercice sont détaillés dans les tableaux ci-dessous :

Immobilisations brutes = 113 295

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	882			882
Immobilisations corporelles	107 847	810		107 848
Immobilisations financières	4 565			4 565
TOTAL	113 294	810		113 295

Amortissements et provisions d'actif = 105 350

Amortissements et provisions	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	882			882
Immobilisations corporelles	103 016			104 467
Titres mis en équivalence				
Autres Immobilisations financières				
TOTAL	103 899			105 350

Détail des immobilisations et amortissements en fin de période

Nature des biens immobilisés	Montant	Amortis.	Valeur nette	Durée
Logiciels	882	882	0	1 ans
Matériel de jeux	71 410	70 114	1 296	de 1 à 5 ans
Aai	19 715	18 349	1 366	10 ans
Mat.de bureau et inform.	13 966	13 248	719	de 1 à 5 ans
Mobilier	2 757	2 757	0	de 5 à 10 ans
TOTAL	108 730	105 350	3 381	

Etat des créances = 35 777

Etat des créances	Montant brut	A un an	A plus d'un an
Actif immobilisé	4 550		4 550
Actif circulant & charges d'avance	31 227	31 227	
TOTAL	35 777	31 227	4 550

Produits à recevoir par postes du bilan = 25 650

Produits à recevoir	Montant
Immobilisations financières	
Clients et comptes rattachés	650
Autres créances	25 000
Disponibilités	
TOTAL	25 650

Charges constatées d'avance = 1 360

Les charges constatées d'avance ne sont composées que de charges ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

NOTES SUR LE BILAN PASSIF**Provisions = 5 000**

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentation	Utilisées	Non utilisées	A la clôture
Provisions réglementées					
Provisions pour risques &		5 000			5 000
TOTAL		5 000			5 000

Etat des dettes = 15 471

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit	11	11		
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	6 607	6 607		
Dettes fiscales & sociales	3 036	3 036		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	2 484	2 484		
Produits constatés d'avance	3 333	3 333		
TOTAL	15 471	15 471		

Charges à payer par postes du bilan = 11 625

Charges à payer	Montant
Emp. & dettes établ. de crédit	11
Emp. & dettes financières div.	
Fournisseurs	6 607
Dettes fiscales & sociales	2 522
Autres dettes	2 484
TOTAL	11 625

Produits constatés d'avance = 3 333

Les produits constatés d'avance ne sont composés que de produits ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT

Ventilation du chiffre d'affaires = 24 005

Le chiffre d'affaires de l'exercice se décompose de la manière suivante :

Nature du chiffre d'affaires	Montant HT	Taux
Prestations de services	23 755	98,96 %
Produits des activités annexes	250	1,04 %
TOTAL	24 005	100.00 %

Autres informations relatives au compte de résultat

Les postes de charges et produits composant le résultat de l'exercice figurent au compte de résultat des états financiers. On pourra s'y reporter ainsi qu'à la plaquette financière annuelle, documents qui fournissent une information plus détaillée.

Subventions

Les subventions sont rattachées à l'année sportive et correspondent à l'exercice social clos le 31 août 2021. Elles s'élèvent à 26 667,00 € et proviennent de :

• CONSEIL REGIONAL	20 000
- au titre de la pratique sportive	10 000
- au titre de la pratique formation	10 000
• VILLE DE PARIS	6 667
(Subvention annuelle de 10 000,00 € pris en produit pour 8/12)	

<u>Mécénat</u>	5 000
-----------------------	-------

L'association a reçu 5 000,00 € de différents partenaires.

Evaluations des contributions volontaires en nature

Comme l'exercice précédent, le bénévolat a été valorisé au taux de 25 € l'heure pour un total d'environ de 2 000 h et correspond aux activités de la commission des comptes, de la commission électorale, de la direction régionale de l'arbitrage, de la formation, des webmasters, scolaires, féminines, de la commission technique, des commissions jeunes, du championnat de Paris, et des Echecs en Fête.

Les prestations en nature correspondent à la mise à disposition des locaux et ont été valorisées sur la base de la durée d'utilisation à raison de 10 € l'heure pour un total de 536 h.

Défraiements

Les rémunérations versées à certains intervenants à l'occasion des manifestations sportives bénéficient d'une franchise de cotisations si elles n'excèdent pas une valeur égale à 70 % du plafond journalier de la Sécurité sociale (soit 132 € au 1^{er} janvier 2021) par manifestation inscrite au calendrier des compétitions. Cette mesure est limitée à 5 manifestations par mois, par personne et par structure.

DETAIL DES POSTES CONCERNES PAR LE CHEVAUCHEMENT D'EXERCICE

Les comptes détaillés dans les tableaux suivants concernent les écritures comptables relatives à l'indépendance des exercices.

Produits à recevoir = 25 650

Produits à recevoir sur clts et comptes rattachés	Montant
Clients factures a etablir(418100)	650
TOTAL	650

Produits à recevoir sur autres créances	Montant
Region idf subv.a recevoir(448705)	25 000
TOTAL	25 000

Charges constatées d'avance = 1 360

Charges constatées d'avance	Montant
Charges constataees d'avance(486000)	1 360
TOTAL	1 360

Charges à payer = 11 625

Emprunts & dettes auprès des étab. De crédit	Montant
Interets courus a payer(518600)	11
TOTAL	11

Dettes fournisseurs et comptes rattachés	Montant
Fourn. facts non parvenues(408100)	6 607
TOTAL	6 607

Dettes fiscales et sociales	Montant
Dette provisio. pour congés pa(428200)	1 764
Charges sociale /cp(438200)	759
TOTAL	2 522

Autres dettes	Montant
Divers charges a payer(468600)	2 484
TOTAL	2 484

Produits constatés d'avance = 3 333

Produits constatés d'avance	Montant
Produits constatés d'avance(487000)	3 333
TOTAL	3 333

